480
5
Коробки монтажные
Монтажные коробки для твердых стен
Установочные и распределительные коробки данной серии предназначены для монтажа в сплошные кирпичные или бетонные
стены различных электроустановочных изделий: розеток, выключателей, диммеров. Используя крышку, изделие можно
применять в качестве распаячной (разветвительной) коробки для развода кабеля и проводов.
Материал изготовления – полипропилен. Основание коробки КМ41006 выполнено из АБСtпластика, крышка – из полистирола.
Степень защиты – IP20.
Ассортимент
Наименование Размер, мм Кол-во в упаковке, шт. Артикул
Коробка КМ40002 модульная
установочная для твердых стен
(с саморезами)
Æ65´40 300 UKT10-065-040-000
Коробка КМ40007 установочная
2-местная для твердых стен
(с саморезами)
141´70´45 100 UKT20-141-070-045
Коробка КМ40009 установочная
3-местная для твердых стен
(с саморезами)
212´70´45 45 UKT30-212-070-045
Коробка КМ41001 распаячная
для твердых стен (с саморезами,
с крышкой)
92´92´45 126 UKT11-092-092-040
Коробка КМ41004 распаячная
для твердых стен (с крышкой)
Æ80´40 175 UKT01-080-040-000
Коробка КМ41005 распаячная
для твердых стен (с крышкой)
Æ70´30 300 UKT01-070-030-000
Коробка КМ41006 распаячная
для твердых стен (с саморезами,
с крышкой)
172´96´45 70 UKT11-172-096-045
481
5
Монтажные коробки и аксессуары для полых стен
Установочные и распределительные коробки данной серии предназначены для монтажа в полые стены
или перегородки, для установки различных электроустановочных изделий: розеток, выключателей, диммеров.
Используя крышку, изделие можно применять в качестве распаячной (разветвительной) коробки
для развода кабеля и проводов.
Материал изготовления – полипропилен. Основание коробки КМ41026 выполнено из АБСtпластика, крышка – из полистирола.
Степень защиты – IP20.
Ассортимент
Наименование Размер, мм Кол-во в упаковке, шт.
групп.                трансп.
Артикул
Коробка КМ40021 установочная для полых стен
(с саморезами и металлическими лапками)
Æ65´40                           250 UKG10-065-040-000-M
Коробка КМ40022* установочная для полых стен
(с саморезами, пласт. лапки)
Æ65´46                           100 UKG10-065-040-000-P
Коробка КМ40023 установочная 2-местная
для полых стен (с саморезами и металлическими
лапками)
141´70´45 100 UKG20-141-070-045-M
Коробка КМ40024 установочная 3-местная
для полых стен (с саморезами и металлическими
лапками)
212´70´45 45 UKG30-212-070-045-M
Коробка КМ41021 распаячная для полых стен
(с саморезами, металлическими лапками
и крышкой)
92´92´45                           126 UKG11-092-092-040-M
Коробка КМ41022 распаячная для полых стен
(с саморезами, пласт. лапками, с крышкой)
92´92´45                           126 UKG11-092-092-040-P
Коробка КМ41024 распаячная для полых стен
(с саморезами,
металлическими лапками,
с крышкой)
Æ80´40                           175 UKG01-080-040-000-M
Коробка КМ41026 распаячная для полых стен
(с саморезами, пласт. лапками, с крышкой)
172´96´45                           70 UKG11-172-096-045-P
Канал-соединитель КМ43002
для установочных коробок
(для коробки КМ40022)
25                      250 UKA-1
Крышка КМ43001 для установочных коробок Æ80 40                      800 UKA-2
*  Для установки коробок КМ40022 встык используется каналtсоединитель КМ43002.
482
5
Монтажные коробки для открытой установки
с повышенной степенью защиты
Монтажные коробки для открытого монтажа предназначены для разветвления проводов и кабелей,
также для скрытия и дополнительной защиты мест коммутации. Коробки для открытого монтажа используются как часть системы
электрической канализа ции, состоящей из жестких и гофриро ванных труб. Некоторые типы коробок (степень защиты IP44, IP55)
могут быть использованы на открытом воздухе, а также во влажных и пыльных помещениях.
Материал изготовления – полистирол.
Цвет – RAL 7035.
Степень защиты – IP44, IP55.
Рабочая температура– от –25 до +40 °С.
Ассортимент
Наименование Размер, мм Кол-во в упаковке, шт. Артикул
Коробка КМ41233 распаячная
для о/п IP44 RAL7035 (6 вводов)
100´100´50 48 UKO11-100-100-050-K41-44
Коробка КМ41234 распаячная
для о/п IP55 RAL7035 (6 вводов)
100´100´50 48 UKO11-100-100-050-K41-55
Коробка КМ41255 распаячная
для о/п IP44 RAL7035 (6 гермовводов,
защелкивающаяся крышка)
100´100´50 48 UKOZ11-100-100-050-K41-44
Коробка КМ41236 распаячная
для о/п IP44 RAL7035 (4 гермоввода,
защелкивающаяся крышка)
70´70´40 84 UKOZ11-070-070-040-K41-44
Коробка КМ41235 распаячная
для о/п IP44 RAL7035 (6 вводов)
85´85´40 60 UKO11-085-085-040-K41-44
Коробка КМ41237 распаячная
для о/п IP44 RAL7035 (4 ввода)
Æ75´40 60 UKO11-075-040-000-K41-44
Коробка КМ41241 распаячная
для о/п IP44 RAL7035 (10 вводов)
150´110´70 30 UKO10-150-110-070-K41-44
Коробка КМ41242 распаячная
для о/п IP55 RAL7035 (10 вводов)
150´110´70 30 UKO10-150-110-070-K41-55
Коробка КМ41243 распаячная
для о/п IP44 RAL7035 (10 вводов)
190´140´70 20 UKO11-190-140-070-K41-44
Коробка КМ41244 распаячная
для о/п IP55 RAL7035 (10 вводов)
190´140´70 20 UKO11-190-140-070-K41-55
Коробка КМ41245 распаячная
для о/п IP44 RAL7035 (10 вводов)
190´140´120 12 UKO10-190-140-120-K41-44
Коробка КМ41246 распаячная
для о/п IP55 RAL7035 (10 вводов)
190´140´120 12 UKO10-190-140-120-K41-55
Коробка КМ41261 распаячная
для о/п IP44 RAL7035 (гладкие стенки)
150´110´85 30 UKO11-150-110-085-K41-44
483
5
Наименование Размер,
мм
Степень
защиты
Кол-во в
упаковке,
шт.
Артикул
Коробка КМ41271 распаячная
в комплекте
с кабельными вводами (5 шт.)
240´195´90 IP44 6 UKO10-240-195-090-K41-44
Коробка КМ41272 распаячная
для наружного монтажа в комплекте
с кабельными вводами (5 шт.)
240´195´90 IP55 6 UKO10-240-195-090-K41-55
Коробка КМ41273 распаячная
для наружного монтажа в комплекте
с кабельными вводами (5 шт.)
240´195´165 IP44 4 UKO10-240-195-165-K41-44
Коробка КМ41274 распаячная для
наружного монтажа в комплекте
с кабельными вводами (5 шт.)
240´195´165 IP55 4 UKO10-240-195-165-K41-55
Коробка КМ41275 распаячная
для наружного монтажа,
с прозрачной крышкой в комплекте
с кабельными вводами (5 шт.)
240´195´90 IP44 6 UKO10-240-195-090-K51-44
Коробка КМ41276 распаячная
для наружного монтажа,
с прозрачной крышкой в комплекте
с кабельными вводами (5 шт.)
240´195´90 IP55 6 UKO10-240-195-090-K51-55
Коробка КМ41277 распаячная
для наружного монтажа,
с прозрачной крышкой в комплекте
с кабельными вводами (5 шт.)
240´195´165 IP44 4 UKO10-240-195-165-K51-44
Коробка КМ41278 распаячная
для наружного монтажа,
с прозрачной крышкой в комплекте
с кабельными вводами (5 шт.)
240´195´165 IP55 4 UKO10-240-195-165-K51-55
Коробка КМ41342 распаячная
для наружного монтажа
с гладкими стенками в комплекте
с монтажной платой и кабельными
вводами (5 шт.)
240´95´90 IP55 6 UKO10-240-195-090-K52-55
Коробка КМ41344 распаячная
для наружного монтажа
с гладкими стенками в комплекте
с монтажной платой и кабельными
вводами (5 шт.)
240´195´165 IP55 4 UKO10-240-195-165-K52-55
Коробка КМ41346 распаячная
для наружного монтажа
с гладкими стенками,
с прозрачной крышкой в комплекте
с монтажной платой и кабельными
вводами (5 шт.)
240´195´90 IP55 6 UKO10-240-195-090-K53-55
484
5
Монтажные коробки для открытой установки
Монтажные коробки для открытого монтажа предназначены для разветвления проводов и кабелей,
также для скрытия и дополнительной защиты мест коммутации. Коробки используются как часть
системы электрической канализации, состоящей из кабельных каналов.
Для удобства коммутации коробки поставляются в комплекте с клеммной колодкой.
Материал изготовления – полистирол.
Цвет – белый, слоновая кость, светлое дерево, сосна.
Степень защиты – IP20.
Ассортимент
Наименование Размер, мм Кол-во в
упаковке, шт.
Артикул
Коробка КМ41212�01 распаячная для о/п белая (с контактной группой) 75´75´20 100 UKO10-075-075-020-K01
Коробка КМ41212�02 распаячная для о/п слоновая кость
(с контактной группой)
75´75´20 100 UKO10-075-075-020-K32
Коробка КМ41212�03 распаячная для о/п светлое дерево
(с контактной группой)
75´75´20 100 UKO10-075-075-020-K21
Коробка КМ41212�04 распаячная для о/п сосна (с контактной группой) 75´75´20 100 UKO10-075-075-020-K34
Коробка КМ41212�05 распаячная для о/п дуб (с контактной группой) 75´75´20 100 UKO10-075-075-020-K24
Коробка КМ41216-01 распаячная для о/п белая (с контактной группой) 75´75´28 80 UKO10-075-075-028-K01
Коробка КМ41216-04 распаячная для о/п сосна (с контактной группой) 75´75´28 80 UKO10-075-075-028-K34
Коробка КМ41216-05 распаячная для о/п дуб (с контактной группой) 75´75´28 80 UKO10-075-075-028-K24
Коробка КМ41219 распаячная для о/п белая (с контактной группой) 100´100´29 42 UKO10-100-100-029-K01
Коробка КМ41219-04 распаячная для о/п сосна (с контактной группой) 100´100´29 42 UKO10-100-100-029-K34
Коробка КМ41219-05 распаячная для о/п дуб (с контактной группой) 100´100´29 42 UKO10-100-100-029-K24
Коробка КМ41222 распаячная для о/п белая (с контактной группой) 100´100´44 25 UKO10-100-100-044-K01
Коробка КМ41222-04 распаячная для о/п сосна (с контактной группой) 100´100´44 25 UKO10-100-100-044-K34
Коробка КМ41222-05 распаячная для о/п дуб (с контактной группой) 100´100´44 25 UKO10-100-100-044-K24
Коробка КМ41206�01 распаячная для о/п белая (с контактной группой) 50´50´20 192 UKO10-050-050-020-K01
Коробка КМ41206�04 распаячная для о/п сосна (с контактной группой) 50´50´20 192 UKO10-050-050-020-K34
Коробка КМ41206-05 распаячная для о/п дуб (с контактной группой) 50´50´20 264 UKO10-050-050-020-K24
Наименование Размер,
мм
Степень
защиты
Кол-во в
упаковке,
шт.
Артикул
Коробка КМ41348 распаячная
для наружного монтажа с гладкими
стенками, с прозрачной крышкой
в комплекте с монтажной платой
и кабельными вводами  (5 шт.)
240´195´165 IP55 4 UKO10-240-195-165-K53-55
Коробка КМ41330 распаячная
для наружнего монтажа
с гладкими стенками в комплекте
с гермовводами PG9 (5 шт.)
100´100´50 IP55 40 UKO10-100-100-050-K51-55
Коробка КМ41331 распаячная
для наружного монтажа
с гладкими стенками в комплекте
с гермовводами PG11 (5 шт.)
150´110´85 IP55 28 UKO10-150-110-085-K51-55
485
5
Фасадные коробки
Фасадные коробки служат для установки электроприборов (розетки, выключатели, видеокамеры,
светильники, датчики движения и т.д.) на термоматериалы при утеплении стен зданий. Их конструкция
и материал изготовления исключают образование тепловых мостов. Применение электромонтажной коробки позволяет уста-
навливать электроприборы при толщине изоляции от 50 до 200 мм.
Материал: самозатухающий безгалогенный полипропилен.
Температура эксплуатации: от –25 до +60 °С.
В комплект поставки входят дюбели, шурупы для крепления несущей конструкции к стене, шурупы для установки коробки на несу щую
конструкцию и для монтажа приборов в коробку.
Ассортимент
Наименование Назначение Размер, мм Кол-во в
упаковке, шт.
Артикул
Электроустановочная
коробка для фасадов КФ
монтаж электроустановочных
изделий (розетки, выключатели)
на термоматериалы
при утеплении фасадов зданий
120´120´200 1 UKO10-120-120-200-K01
Электроустановочная
коробка для фасадов КФ-3
монтаж электроустановочных
изделий (розетки, выключатели)
на термоматериалы
при утеплении фасадов зданий
120´230´250 1 UKO10-120-235-250-K01
Электроустановочная
коробка для фасадов МПФ
установка электрооборудования
(уличные настенные светильники,
сенсоры движения,
электрические розетки до 400 В
и т.п.) на утепленные стены
фасадов зданий
120´120´200 1 UKO20-120-120-200-K01
Правила монтажа фасадных коробок
Перед установкой необходимо укоротить высоту несущей конструкции в соответствии с глубиной слоя изоляции.
Несущая конструкция прикрепляется к стене при помощи дюбелей, выбираемых в зависимости от материала стены.
При монтаже розетки 400 В рекомендуется прикреплять несущую конструкцию при помощи химических клеящих силиконов.
Через несущую конструкцию протягивается кабель и вкладывается укороченная изоляция.
При помощи 4 шурупов (входят в комплект поставки) к конструкции прикрепляется коробка или монтажная панель, на которую будет
проведен финальный монтаж электрооборудования.
Примеры монтажа фасадных электроустановочных коробок
486
5
Оборудование
и линейная арматура
для СИП
Преимущества
•  Провода защищены от схлестывания, на проводах
практически не образуется наледь.
•  Существенно ограничен несанкционированный отбор
электроэнергии.
•  Исключено воровство проводов, так как они не под ле -
жат вторичной переработке.
•  Возможны подключение абонентов и новые
ответвле ния под напряжением.
•  Простота монтажных работ и соответственно умень ше -
ние сроков их проведения.
•  Высокая механическая прочность проводов.
•  Пожаробезопасность, основанная на исключении
короткого замыкания при схлестывании.
•  Снижение энергопотерь в ЛЭП за счет уменьшения
реактивного сопротивления изолированного провода
по сравнению с «голым».
•  Возможность прокладки СИП по фасадам зданий,
а также совместной подвески с проводами низкого,
высокого напряжения, линиями связи, что дает
существенную экономию на опорах.
Технические характеристики
Материал                    металлический сплав, устойчивый
                                      к воздействию коррозии, полимер,
                                      устойчивый к ультрафиолетовому
                                          излучению и погодноtклиматическим
                                      условиям
Эксплуатационные
свойства                    разрушающая нагрузка арматуры
                                      меньше разрушающей нагрузки само t
                                      несущего изолированного провода
Диапазон рабочих
температур, °С         –60¸+70
Температура
монтажа °С                –20¸+50
Арматура для самонесущих изолированных проводов (СИП) предназначена для соединения и подвески ВЛ до 1 кВ.
Арматура для СИП торговой марки IEK® соответствует ТУ ASIP.001.2013.